CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

 Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 1

 Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE

INQUÉRITO CRIADA PELO REQUERIMENTO Nº 39, DE 2033:

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro reuniram-se no

Plenário da Câmara Municipal de Corbélia às 16h20 os membros da COMISSÃO

PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – REQ 39/2023: os Vereadores Volmir Gronefeld Reis,

Francisco Rossoni Neto, Marcos Edson Jandrey, Maycon André Ruela e Paulo Zaquette.

Iniciados os trabalhos foram tratados os seguintes assuntos: Avaliação dos documentos

apresentados pelo Ofício nº 100/2024 (OFR 13/2024) do Poder Executivo que remeteu cópia

dos processos licitatórios na íntegra referente a aquisição de flores e plantas para fins de

jardinagem nos exercícios de 2022 e 2023, conforme solicitado por esta Comissão, sendo

constatado pelo Relator as seguintes considerações: 1) Inexigibilidade nº 21/2022 – Processo

nº 141/2022, Objeto: mudas ornamentais hídricas de IMPATIENS SPP nome comercial SUN

PATIENS, Fornecedor OLIMAR NUNES DO AMARAL (tem declaração de licenciamento

das plantas), Quantitativo: 10 variantes com 2.000 unidades cada, sob a justificativa de atender

a Lei Municipal nº 1.071/2019, Valor: R$ 1,20 por unidade, total R$ 24.000,00; 2) Dispensa

nº 61/2022 – Processo nº 172/2022, Objeto: mudas de plantas, Quantitativo: 11 itens/variantes

com total de 490 unidades, sob a justificativa de ornamentar canteiros prontos, Fornecedor

VETERINÁRIA FONTANA LTDA com orçamento de R$ 6.500,00 (apenas 1 item -

samambaya), Fornecedor FLORICULTURA WINTER com orçamento de R$ 8.900,00 (apenas

1 item – samambaya) *não assinado, Fornecedor FLORICULTURA GARDEN E ENCANTO

com orçamento de R$ 9.500,00 (apenas 1 item – samambaya) *não assinado, Fornecedor

FLORICULTURA WINTER com orçamento de R$ 10.980,00 (outros 10 itens) *não assinado,

Fornecedor FLORICULTURA ELIZABETH KWIA TKOSKI ME com orçamento de R$

13.485,00 (outros 10 itens) *não assinado, Fornecedor FLORICULTURA GARDEN E

ENCANTO com orçamento de R$ 15.550,00 (outros 10 itens) *não assinado, Contratada

VETERINÁRIA FONTANA LTDA e FLORICULTURA WINTER, Total 17.480,00; 3)

Dispensa nº 90/2022 – Processo nº 252/2022, Objeto: palmeiras e arbustos, Quantitativo: 4

itens/variantes com total de 63 unidades, sob a justificativa de plantio em vasos já adquiridos,

Fornecedor NATIVA PLANEJAMENTO AGRÍCOLA com orçamento de R$ 9.040,00 *não

assinado, Fornecedor FLORICULTURA GARDEN E ENCANTO com orçamento de R$

9.386,00 *não assinado, Fornecedor FLORICULTURA WINTER com orçamento de R$

9.750,00 *não assinado, Contratada NATIVA PLANEJAMENTO AGRÍGOLA, Total

9.040,00; 4) Dispensa nº 19/2023 – Processo nº 40/2023, Objeto: aquisição de flores,

Quantitativo: 10.000 unidades de AMOR PERFEITO e 3.000 unidades de PANSY MAJESTIC

GIANTES II, sob a justificativa de plantio nos canteiros da Avenida São Paulo, Fornecedor

FLORICULTURA WINTER com orçamento de R$ 16.400,00 *não assinado, Fornecedor

NATIVA GARDEM CENTER com orçamento de R$ 12.100,00 *não assinado, Fornecedor

OLIMAR NUNES DO AMARAL com orçamento de R$ 12.200,00 *assinado, Contratada

NATIVA GARDEM CENTER e OLIMAR NUNES DO AMARAL, Total 11.200,00; 5)

Dispensa nº 54/2023 – Processo nº 127/2023, Objeto: mudas de flores petúnias, Quantitativo:

12.000 unidades de PETUNIA GRAN FLORA, sob a justificativa de plantio na Avenida Santa

Catarina, Fornecedor FLORICULTURA GARDEN E ENCANTO com orçamento de R$

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
A

va
n

ça
d

a
(A

rt
. 4

, I
I d

a
le

i 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 |

R
eg

u
la

m
en

to
 9

1
0

/2
0

1
4

/E
C

)
H

as
h

 S
H

A
2

5
6

 d
o

 o
ri

gi
n

al
:e

b
8

ff
5

b
1

fe
4

5
5

eb
9

1
0

0
f9

9
6

ca
ff

9
d

e9
ed

b
af

8
9

d
1

1
5

eb
e5

5
4

3
c8

1
b

3
d

d
5

ea
9

3
c3

9
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/1

3
7

7
0

2
3

d
3

eb
4

c2
6

9
b

9
0

0
e5

3
8

af
6

5
ca

1
c5

3
3

cf
7

3
cb

a8
0

4
3

a9
5

?s
v

Validador

https://valida.ae/1377023d3eb4c269b900e538af65ca1c533cf73cba8043a95?sv
https://valida.ae/1377023d3eb4c269b900e538af65ca1c533cf73cba8043a95?sv

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

 Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 2

 Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

11.400,00 *não assinado, Fornecedor FLORICULTURA WINTER com orçamento de R$

10.200,00 *não assinado, Fornecedor NATIVA PLANEJAMENTO AGRÍCOLA – R$

9.600,00 *não assinado, Contratada NATIVA PLANEJAMENTO AGRÍGOLA, Total

9.600,00; 6) Dispensa nº 65/2023 – Processo nº 170/2023, Objeto: grama esmeralda,

Quantitativo: 1.000m² de grama, sob a justificativa de plantio na Avenida Rio Grande do Sul e

Praça Antonio Giacomini, Fornecedor MARCHESE COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE

INSUMOS com orçamento de R$ 12.500,00, Fornecedor C O SERVIÇOS DE

AJARDINAMENTO LTDA com orçamento de R$ 14.500,00, Fornecedor COMERCIAL

ROSA LTDA com orçamento de R$ 16.000,00, Contratada MARCHESE COMERCIO E

REPRESENTAÇÃO DE INSUMOS, Total 12.500,00; 7) Dispensa nº 68/2023 – Processo nº

175/2023, Objeto: plantas ornamentais, Quantitativo: 800 caixas GRAMA PRETA MINI (c/

15un), 250 unidades de AGAPANTO, 6 unidades CIPRESTE ITALIANO, sob a justificativa

de plantio na Praça Antonio Giacomini, Fornecedor FLORICULTURA WINTER com

orçamento de R$ 12.485,00 *não assinado, Fornecedor FLORICULTURA GARDEN E

ENCANTO com orçamento de R$ 16.150,00 *não assinado, Fornecedor NATIVA

PLANEJAMENTO AGRÍCOLA com orçamento de R$ 11.500,00 *não assinado, Contratada

NATIVA PLANEJAMENTO AGRÍGOLA, Total 11.500,00; 8) Dispensa nº 90/2023 –

Processo nº 224/2023, Objeto: grama preta mini, Quantitativo: 400 caixas GRAMA PRETA

MINI (c/ 15un), sob a justificativa de plantio na Praça Antonio Giacomini, Fornecedor

NATIVA PLANEJAMENTO AGRÍCOLA com orçamento de R$ 4.000,00 *não assinado,

Fornecedor FLORICULTURA WINTER com orçamento de R$ 4.400,00 *não assinado,

Fornecedor FLORICULTURA GARDEN E ENCANTO com orçamento de R$ 6.000,00 *não

assinado, Contratada NATIVA PLANEJAMENTO AGRÍGOLA, Total 4.000,00; 9) Dispensa

nº 116/2023 – Processo nº 281/2023, Objeto: arborização urbana, Quantitativo: 150 unidades

de árvore SAMAMBAIA, sob a justificativa de arborização urbana, Fornecedor

FLORICULTURA GARDEN E ENCANTO com orçamento de R$ 9.750,00 *assinado,

Fornecedor FLORICULTURA ELIZABET KWIATKOSKI LTDA com orçamento de R$

9.000,00 *assinado, Fornecedor FLORICULTURA WINTER com orçamento de R$ 6.750,00

*assinado, Contratada FLORICULTURA WINTER, Total 6.750,00; 10) A ausência em todos

os processos da nota fiscal, do comprovante de recebimento dos produtos e do comprovante de

pagamento dos fornecedores; 11) Inúmeros orçamentos apócrifos em praticamente todos os

processos. Após breve debate entre os membros da CPI, o Relator requereu: a) a expedição de

nova solicitação de documentos ao Poder Executivo em complementação aos processos

licitatórios, quais sejam, as notas fiscais, comprovantes de recebimento dos produtos e

comprovante de pagamento dos fornecedores; b) requereu a oitiva de todos os responsáveis

pelos fornecedores cujos orçamentos estão sem assinatura e que tenham residência no

Município de Corbélia, quais sejam: VETERINÁRIA FONTANA LTDA – 80.849.086/0001-

60, Responsável: Luiz Carlos Fontana, Endereço: Rua Hortencia, 157 Terreo, Centro, Corbélia

PR, 85420-000, participante da - Dispensa 61/2022 Processo 172/2022 -- Orçamento de

23/06/2022 – R$ 6.500,00; SANDRA MARA WINTER DOS SANTOS (FLORICULTURA

WINTER) – 15.263.218/0001-06, Responsável: Sandra Mara Winter dos Santos, Endereço:

Rua Amor Perfeito, 1925, Santa Catarina, Corbélia PR, 85420-000, Telefone: (45) 99919-6961,

(45) 98830-6750, E-mail: sandramw1975@gmail.com, participante da - Dispensa 61/2022

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
A

va
n

ça
d

a
(A

rt
. 4

, I
I d

a
le

i 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 |

R
eg

u
la

m
en

to
 9

1
0

/2
0

1
4

/E
C

)
H

as
h

 S
H

A
2

5
6

 d
o

 o
ri

gi
n

al
:e

b
8

ff
5

b
1

fe
4

5
5

eb
9

1
0

0
f9

9
6

ca
ff

9
d

e9
ed

b
af

8
9

d
1

1
5

eb
e5

5
4

3
c8

1
b

3
d

d
5

ea
9

3
c3

9
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/1

3
7

7
0

2
3

d
3

eb
4

c2
6

9
b

9
0

0
e5

3
8

af
6

5
ca

1
c5

3
3

cf
7

3
cb

a8
0

4
3

a9
5

?s
v

Validador

https://valida.ae/1377023d3eb4c269b900e538af65ca1c533cf73cba8043a95?sv
https://valida.ae/1377023d3eb4c269b900e538af65ca1c533cf73cba8043a95?sv

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

 Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 3

 Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

Processo 172/2022, - Dispensa 90/2022 Processo 252/2022, - Dispensa 19/2023 Processo

40/2023, - Dispensa 54/2023 Processo 127/2023, - Dispensa 68/2023 Processo 175/2023, -

Dispensa 90/2023 Processo 224/2023, - Dispensa 116/2023 Processo 281/2023; KAROLINE

KAWANE PIRES (NATIVA PLANEJAMENTO AGRÍCOLA) – 42.782.056/0001-95,

Responsável: Karoline Kawane Pires, Endereço: Rua Rosa, 394, Sala 01, Centro, Corbélia PR,

85420-000, Telefones: (45) 99926-1288, (45) 99133-0614, E-mail:

karol_agronativa@hotmail.com, participante da - Dispensa 90/2022 Processo 252/2022, -

Dispensa 19/2023 Processo 40/2023, - Dispensa 54/2023 Processo 127/2023, - Dispensa

68/2023 Processo 175/2023, - Dispensa 90/2023 Processo 224/2023; c) requereu a oitiva do ex-

servidor Marcio Antonio Vieira; e d) requereu a oitiva do servidor responsável pelo tratamento

das plantas no Horto Municipal, conhecido como Tomate, sendo aprovado por unanimidade

todos os requerimentos. Na sequência houve o debate quanto a data ficando ajustada para o dia

08 de março de 2024 a partir das 15h, sendo cada um convocado com o intervalo de 30 (trinta)

minutos cada. Por fim, o Presidente requereu à assessoria a expedição dos ofícios

convocatórios. Não havendo mais assuntos para a pauta a reunião foi encerrada, sendo redigida

a presente ata, que depois de lida e aprovada, segue assinada pelos presentes.

VOLMIR GRONEFELD REIS

Presidente da Comissão

FRANCISCO ROSSONI NETO

Relator

MARCOS EDSON JANDREY

Membro

MAYCON ANDRÉ RUELA

Membro

PAULO ZAQUETTE

Membro

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
A

va
n

ça
d

a
(A

rt
. 4

, I
I d

a
le

i 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 |

R
eg

u
la

m
en

to
 9

1
0

/2
0

1
4

/E
C

)
H

as
h

 S
H

A
2

5
6

 d
o

 o
ri

gi
n

al
:e

b
8

ff
5

b
1

fe
4

5
5

eb
9

1
0

0
f9

9
6

ca
ff

9
d

e9
ed

b
af

8
9

d
1

1
5

eb
e5

5
4

3
c8

1
b

3
d

d
5

ea
9

3
c3

9
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/1

3
7

7
0

2
3

d
3

eb
4

c2
6

9
b

9
0

0
e5

3
8

af
6

5
ca

1
c5

3
3

cf
7

3
cb

a8
0

4
3

a9
5

?s
v

Validador

Volmir R
Volmir G Ronefeld Reis
Data: 02/03/2024 19:39
#e4352e0ed8c311ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

Francisco Rossoni Neto
Data: 02/03/2024 18:06
#e437b84ed8c311ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

Marcos J
Marcos Edson Jandrey
Data: 02/03/2024 16:38
#e43bb459d8c311ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

Maycon André Ruela
Data: 02/03/2024 15:48
#e43eef5cd8c311ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

Paulo Z
Paulo Zaquette
Data: 05/03/2024 19:57
#e4418ee3d8c311ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/1377023d3eb4c269b900e538af65ca1c533cf73cba8043a95?sv
https://valida.ae/1377023d3eb4c269b900e538af65ca1c533cf73cba8043a95?sv

Autenticação eletrônica pg. 4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília
Código identificador do documento: 1377023d3eb4c269b900e538af65ca1c533cf73cba8043a95

Página de auditoria

Hash SHA256 do original: eb8ff5b1fe455eb9100f996caff9de9edbaf89d115ebe5543c81b3dd5ea93c39

Link de validação: https://valida.ae/1377023d3eb4c269b900e538af65ca1c533cf73cba8043a95

Última atualização em 05 mar 2024 19:57

Assinaturas realizadas: 5/5

Assinatura Eletrônica Avançada (Art. 4, II da lei 14.063/2020)

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Volmir R
Volmir G Ronefeld Reis
Data: 02/03/2024 19:39
#e4352e0ed8c311ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

Francisco Rossoni Neto
Data: 02/03/2024 18:06
#e437b84ed8c311ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

Marcos J
Marcos Edson Jandrey
Data: 02/03/2024 16:38
#e43bb459d8c311ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

Maycon André Ruela
Data: 02/03/2024 15:48
#e43eef5cd8c311ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

Paulo Z
Paulo Zaquette
Data: 05/03/2024 19:57
#e4418ee3d8c311ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

Histórico

02/03/2024
15:37

Luís Henrique Lemes - Câmara Municipal de Corbélia (juridico@corbelia.pr.leg.br) criou este documento

02/03/2024
19:39

Volmir G Ronefeld Reis (graficareiscorbelia@gmail.com, CPF 633.484.039-87) visualizou este documento pelo IP 187.49.93.6

02/03/2024
19:39

Volmir G Ronefeld Reis (graficareiscorbelia@gmail.com, CPF 633.484.039-87) assinou este documento pelo IP 187.49.93.6

02/03/2024
18:05

Francisco Rossoni Neto (chicorossoni@hotmail.com, CPF 938.889.459-68) visualizou este documento pelo IP 187.49.88.1

02/03/2024
18:06

Francisco Rossoni Neto (chicorossoni@hotmail.com, CPF 938.889.459-68) assinou este documento pelo IP 187.49.88.1

02/03/2024
16:38

Marcos Edson Jandrey (marcosedsonjandrey@gmail.com, CPF 618.417.069-49) visualizou este documento pelo IP 189.40.69.38

02/03/2024
16:38

Marcos Edson Jandrey (marcosedsonjandrey@gmail.com, CPF 618.417.069-49) assinou este documento pelo IP 189.40.69.38

02/03/2024
15:47

Maycon André Ruela (linoctnz@gmail.com, CPF 082.232.669-89) visualizou este documento pelo IP 45.228.123.3

02/03/2024
15:48

Maycon André Ruela (linoctnz@gmail.com, CPF 082.232.669-89) assinou este documento pelo IP 45.228.123.3

05/03/2024
19:57

Paulo Zaquette (zaquettepaulinho@gmail.com, CPF 624.078.569-53) visualizou este documento pelo IP 186.224.78.119

05/03/2024
19:57

Paulo Zaquette (zaquettepaulinho@gmail.com, CPF 624.078.569-53) assinou este documento pelo IP 186.224.78.119

https://valida.ae/1377023d3eb4c269b900e538af65ca1c533cf73cba8043a95
https://valida.ae/1377023d3eb4c269b900e538af65ca1c533cf73cba8043a95